
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 175 DEL 17 febbraio 2023 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità 

dei Lavoratori (GOL) - PAR GOL del Veneto - Avviso n. 1/2022 - DGR 600/2022 e relativa Direttiva – DGR 

845/2022. Disposizioni per l’accesso a una prima quota del budget di sostituzione. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento approva le disposizioni per l’accesso a una prima quota del budget di sostituzione al 

termine del periodo transitorio previsto dalla DGR n. 845 del 12/07/2022 di approvazione della Direttiva 

relativa all'attuazione dei Percorsi 1 “Reinserimento occupazionale” e 2 “Aggiornamento (Upskilling)” del 

Programma GOL in Veneto nell’ambito dell’Avviso 1/2022 (DGR 600 del 20 maggio 2022). 

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE LAVORO 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021 e in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il 

Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR; 

Visto il Decreto interministeriale del 5/11/2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 

occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27/12/2021; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 248 del 15/03/2022 - Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione del 

Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 20/05/2022 che approva l’Avviso pubblico n. 1 (di 

seguito denominato “Avviso 1/2022”) per la presentazione delle candidature per l'individuazione dei 

soggetti attuatori delle misure del Percorso 1 "Reinserimento Occupazionale" e del Percorso 2 

"Aggiornamento (Upskilling)" del Programma GOL, destinando rispettivamente ai due Percorsi euro 

542.150 ed euro 986.650 di budget di sostituzione (Fondo B.2), per un totale di euro 1.528.800; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 845 del 12/07/2022 che approva la Direttiva per i soggetti 

attuatori delle misure relative al Percorso 1 - Reinserimento Occupazionale e Percorso 2 - Aggiornamento 

(Upskilling) di cui all'Avviso n. 1/2022 approvato con DGR n. 600 del 20/05/2022 e destina le risorse 

residue previste nel PAR del Veneto per i percorsi n. 1 e 2, ovvero € 6.552.000 (di cui € 2.323.500 per il 

Percorso 1 e € 4.228.500 per il Percorso 2) ad incremento del budget di sostituzione; 

Visto il DDR n. 788 del 14/07/2022 relativo all’approvazione degli esiti istruttori delle candidature 

presentate a valere sull’Avviso n. 1/2022 approvato con DGR n. 600 del 20/05/2022 e dell’elenco degli enti 

accreditati ai servizi per il lavoro ammessi all’attuazione dei Percorsi 1 e 2 del Programma GOL; 

 Considerato che la DGR n. 600/2022 suddivide le risorse stanziate in: 

- Fondo A: destinato agli operatori accreditati ai Servizi per il Lavoro che hanno partecipato alla 

realizzazione della misura “Assegno per il lavoro” con almeno 1% della spesa a processo e risultato (spesa 

totale) per Assegni attivati e conclusi dall’inizio della misura e fino al 28 febbraio 2022; 

- Fondo B a sua volta suddiviso in due ambiti: 



Mod. B - copia Ddr n. 175 del 17 febbraio 2023 pag. 2 di 4 

○ Fondo B.1: pari a 2/3 del totale del Fondo B, destinato, in quote uguali, agli altri operatori accreditati ai 

Servizi per il Lavoro con spesa inferiore all’1% nella misura “Assegno per il Lavoro” o non partecipanti a 

tale misura; 

○ Fondo B.2: pari a 1/3 del totale del Fondo B, destinato a budget di sostituzione (BdS) cioè a quella quota 

delle risorse stanziate nell’ambito del suddetto Avviso ma inizialmente non attribuite per consentire al 

soggetto attuatore che ha esaurito il proprio budget di ottenere l’assegnazione di un budget aggiuntivo al 

fine di prendere in carico ulteriori beneficiari; 

Considerato che la Direttiva di attuazione dei Percorsi 1 e 2 del Programma GOL (Allegato A alla DGR 

n.845 del 12 luglio 2022) ha definito una fase transitoria di 6 mesi dalla data di pubblicazione della Direttiva 

(15 luglio 2022) in cui l’accesso al budget di sostituzione è riservato ai soggetti attuatori che hanno avuto 

accesso al Fondo B.1, col limite di non eccedere la quota di riparto più bassa risultante dal riparto iniziale 

sul Fondo A; 

Vista la nota prot. 26944 del 16 gennaio 2023 che ha prorogato di un mese la fase transitoria in quanto i 

dati di monitoraggio sull'avanzamento sia fisico che finanziario dell’erogazione delle misure non erano 

sufficientemente significativi per definire le regole di assegnazione del budget di sostituzione a regime; 

Considerato che permane la scarsa significatività dei dati raccolti relativamente all’attuazione dei percorsi 

1 e 2 del Programma GOL per definire il meccanismo di attribuzione del budget di sostituzione a regime; 

Ritenuto però necessario garantire la continuità dei servizi nel territorio regionale superando il blocco nella 

presa in carico di alcuni soggetti attuatori del Fondo A che hanno raggiunto il target di beneficiari a loro 

assegnato con DDR 788/2022; 

Ritenuto altresì necessario utilizzare il budget di sostituzione per promuovere l’accelerazione dell’avvio 

delle attività formative al fine di garantire il raggiungimento del target dei beneficiari coinvolti in attività 

di formazione di cui alla tabella 2 del DI 5 novembre 2021 di adozione del Programma GOL; 

Ritenuto pertanto di regolare con il presente decreto l’accesso ad una quota del budget di sostituzione pari 

al 25% del budget di sostituzione residuo rispetto a quello stanziato con DGR 600/20232 e DGR 845/2022, 

in attesa delle disposizioni a regime da adottare con delibera di giunta; 

Atteso che il BdS residuo, calcolato al 13/2/2023 come da DDR n. 125 del 6/2/2023, ammonta a 

€ 2.564.650,00 per il Percorso 1 e a € 3.154.925,00 per il Percorso 2 e che quindi la quota resa disponibile 

con il presente decreto è pari a € 641.162,50 per il Percorso 1 corrispondente a 1738 utenti (costo medio € 

€ 368,81) e a € 788.731,25 per il percorso 2 corrispondente a 615 utenti (costo medio € 1.281,36); 

Ritenuto opportuno redigere un elenco dei soggetti attuatori del Percorso 1 assegnati al Fondo A e al Fondo 

B1 che hanno avuto accesso almeno una volta al budget di sostituzione, ordinato sulla base dell’indice di 

saturazione del target attribuito, calcolato come rapporto tra numero utenti e target utenti attribuiti 

(estrazione di IDO al 13/2/2023); 

Ritenuto inoltre di mettere il budget di sostituzione, di cui al presente decreto, a disposizione degli enti che 

hanno un indice di saturazione del target attribuito superiore al 50% nell’elenco di cui al paragrafo 

precedente, come evidenziato nell’Allegato A al presente Decreto; 

Ritenuto opportuno redigere un elenco dei soggetti attuatori del Percorso 2 assegnati al Fondo A e al Fondo 

B1 che hanno avuto accesso almeno una volta al budget di sostituzione, ordinato sulla base dell’indice di 

avvio alla formazione, calcolato come rapporto tra il numero di utenti avviati alla formazione e il numero 

di utenti presi in carico (estrazione di IDO al 13/2/2023); 

Ritenuto inoltre di mettere il budget di sostituzione, di cui al presente decreto, a disposizione degli enti che 

si collocano nella prima metà dell’elenco di cui al paragrafo precedente, ulteriormente articolato in quattro 

fasce individuate in base ai percentili, come evidenziato nell’Allegato B al presente Decreto; 



Mod. B - copia Ddr n. 175 del 17 febbraio 2023 pag. 3 di 4 

Ritenuto inoltre opportuno prevedere, per gli enti del Fondo B1 che non hanno mai fatto richiesta di BdS 

entro il 13 febbraio 2023, di poter fare richiesta di BdS una sola volta nel caso raggiugano il target assegnato 

con DDR 788/2022, come previsto dalla DGR 845/2022; 

Richiamati i criteri di cui alla DGR 845/2022 par. 4.2, per la richiesta di budget di sostituzione da parte di 

un soggetto attuatore: 

1. aver esaurito il budget assegnato avendo raggiunto il numero stabilito di beneficiari da prendere in 

carico avendo avviato almeno una misura; 

2. procedere alla richiesta di quota del Budget di Sostituzione (BdS) alla Direzione Lavoro al fine di 

prendere in carico ulteriori beneficiari; 

Preso atto che il CUP dell’Avviso 1/2022 approvato con DGR n. 600 del 20/05/2022 è H19E22000050006; 

Ritenuto di trasmettere il presente atto a Veneto Lavoro quale soggetto delegato dal soggetto attuatore per 

i Percorsi 1 e 2 del PAR GOL del Veneto; 

Vista la L.R.54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti e s.m.i.;  

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

 

DECRETA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di regolare con il presente decreto l’accesso ad una quota del budget di sostituzione pari al 25% del budget 

di sostituzione residuo rispetto a quello stanziato con DGR 600/20232 e DGR 845/2022, per garantire la 

continuità dei servizi nel territorio regionale, in assenza di dati significativi che permettano la definizione 

di disposizioni a regime per l’accesso al budget di sostituzione, da adottare con deliberazione di giunta; 

3. per il percorso 1, di mettere a disposizione un importo totale di budget di sostituzione pari a € 641.162,50 

agli enti con un indice di saturazione del target attribuito superiore al 50%, come evidenziato nell’Allegato 

A che si approva; 

4. per il percorso 2, di mettere a disposizione un importo totale di budget di sostituzione pari a € 788.731,25, 

agli enti che si collocano nella prima metà dell’elenco ordinato sulla base dell’indice di avvio alla 

formazione, ulteriormente articolato in quattro fasce individuate in base ai percentili, come evidenziato 

nell’Allegato B che si approva; 

5. di mantenere la possibilità, per gli enti del Fondo B1 che non hanno mai fatto richiesta di BdS entro il 13 

febbraio 2023, di fare richiesta di BdS una sola volta, ferme restando le regole di accesso al budget di 

sostituzione di cui alla DGR 845/2022; 

6. di trasmettere il presente atto a Veneto Lavoro quale soggetto delegato dal soggetto attuatore per i Percorsi 

1 e 2 del PAR GOL del Veneto; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto; 



Mod. B - copia Ddr n. 175 del 17 febbraio 2023 pag. 4 di 4 

9. avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 Il Direttore 

 Firmato  Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 

 

 


